
RTU studiju kurss "Darba aizsardzības tiesību pamati"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Rīgas Tehniskā universitāte 21.11.2024 22:25

Kods IUV522

Nosaukums Darba aizsardzības tiesību pamati

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Daina Ose - Doktors, Docents

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.5 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Sniegt vispārēju priekšstatu par nodarbināto drošību un veselības aizsardzību darbā un darba
aizsardzības sistēmas organizēšanas tiesisko bāzi Latvijā un ES. Sniegt priekšstatu par darba
devēja pienākumu un tiesību regulējumu Latvijas un starptautiskajos normatīvajos aktos. Norādīt
uz kopīgām un atšķirīgām niansēm darba aizsardzības regulējumam Latvijā, kā arī iepazīstināt ar
kontroles un atbildības jautājumiem. Sniegt ieskatu par darba tiesību sistēmu Latvijā un
starptautisko tiesību normu darbības robežām. Administratīvo protokolu sastādīšanas prasības un
administratīvā lietvedība.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Balstoties uz LR normatīvajiem aktiem un juridisko praksi, priekšmeta nolūks ir dot studentiem
zināšanas un iemaņas Darba tiesību un darba aizsardzības jomā, juridiskas dabas problēmu
risināšanā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Literatūras un normatīvo aktu studijas atbilstoši lekcijās norādītajām tēmām un avotiem,
publicētyās tiesu prakses apzināšana izmantojot interneta resursus, analizēt raksturīgākos tiesu
prakses judikatūras materiālus.

Literatūra 1) Darba likums. 2001.g.
2) Civillikums 1992.g.
3) Darba aizsardzības likums 2001.g.
4) Svarīgākie ES dokumenti Sociālā aizsardzībā. Grāmata. R, 1998.g.
5) Normatīvo aktu krājums personāla darbiniekiem. R, 2009.g.
6) LR Normatīvie akti par darba aizsardzību. R., 2009.g.
7) www.likumi.lv

Nepieciešamās priekšzināšanas nav prasību

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

1.Darba un darba aizsardzības tiesību jēdziens, sistēma un avoti. 2 0 0 0

2.Darba tiesisko attiecību subjekti, to tiesībspēja un rīcībspēja 4 0 0 0

3. Darba tiesisko attiecību rašanās pamati 4 0 0 0

4. Darba koplīguma saturs 4 0 0 0

5.Darba līguma saturs un līguma noslēgšanas kārtība. 4 0 0 0

6.Darba līguma uzteikuma vispārīgie pamati. Līguma uzteikums pēc darbinieka uzteikuma un pēc
darba devēja iniciatīvas

6 0 0 0

7.Darba laika veidi, tā izmantošana un režīms. 4 0 0 0

8.Darba samaksas veidi, vidējās izpeļņas aprēķināšana, garantijas izmaksas un piemaksas,
kompensācijas

4 0 0 0

9.Darba aizsardzības organizācijas un darba devēja pienākumi 4 0 0 0

10.Sociālās dialogs 4 0 0 0

11.Administratīvo tiesību subjekts, administratīvais akts, iestādes faktiskā rīcība 4 0 0 0

12.Darba strīdu izskatīšanas kārtība un īpatnības: pirmstiesas un tiesas ceļā; Samierinātāja institūts 4 0 0 0

Kopā: 48 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēt analizēt juridiskos jautājumus , izteikt priekšlikumus situāciju risināšanā un izvairīties no
pārkāpumiem darba tiesību un darba aizsardzības tiesību jomā.

Eksāmens, vingrinājumi, kontroldarbi

Prast teorētiskās zināšanas piemērot darba tiesību un darba aizsardzības tiesisko attiecību risināšanā. Lekcijas, vingrinājumi, kontroldarbi,
diskusijas, situāciju analīze.

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs



1. 4.5 2.0 1.0 0.0 *


